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UBND TỈNH HƯNG YÊN 

SỞ CÔNG THƯƠNG 
 

Số: 379/KH-SCT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Hưng Yên, ngày 13  tháng 3 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 
Kiểm tra tình hình sản xuất, cung ứng hàng hóa, mặt hàng thiết yếu, trang thiết bị, 

vật tư y tế phục vụ phòng, chống dịch bệnh covid-19 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên 

 Thực hiện Quyết định số 700/QĐ-UBND ngày 09/3/2020 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Phương án xử lý các tình huống có dịch Covid - 19 theo các cấp độ 

trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Công văn số 483/UBND-KT2 ngày 09/3/2020 của 

UBND tỉnh về việc bảo đảm trang thiết bị, vật tư y tế cho phòng, chống dịch 

nCoV. Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch kiểm tra tình hình sản xuất, cung ứng 

các loại hàng hóa, mặt hàng thiết yếu, vật tư, thiết bị y tế phục vụ phòng, chống 

dịch bệnh trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Nắm bắt tình hình sản xuất - kinh doanh; tình hình cung ứng nhu yếu 

phẩm, trang thiết bị, vật tư  y tế phục vụ nhân dân về phòng, chống dịch. 

- Kiểm tra, giám sát, quản lý giá các sản phẩm, hàng hóa trên thị trường, đặc 

biệt là hàng hóa phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh và hàng hóa phục vụ 

nhu cầu sinh hoạt thường ngày của nhân dân để có giải pháp chỉ đạo, điều hành kịp 

thời, bình ổn thị trường. 

- Đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá 

các loại khẩu trang, vật tư, thiết bị y tế phục vụ phòng, chống dịch bệnh và các loại 

hàng hóa, mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống của nhân dân. 

- Tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh đảm 

bảo cung ứng đủ hàng hóa phục vụ nhân dân; không lợi dụng dịch bệnh để đầu cơ, 

găm hàng, tăng giá hàng hóa trái pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch gắn với chỉ đạo các doanh nghiệp trên địa 

bàn ổn định sản xuất, đảm bảo nguồn cung. Ghi nhận những khó khăn, vướng mắc 

của các cơ sở sản xuất - kinh doanh trong tình hình dịch bệnh, báo cáo, kiến nghị 

cấp có thẩm quyền đưa ra các giải pháp hỗ trợ kịp thời. 

- Quá trình thực hiện kế hoạch không làm cản trở đến hoạt động sản xuất, 

kinh doanh bình thường của các cơ sở là đối tượng kiểm tra. 

- Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật theo thẩm 

quyền hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền để xử lý vi phạm theo quy định. 
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II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền đến các đối tượng được kiểm tra và các 

đối tượng liên quan biết về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước trong công tác phòng, chống dịch bệnh hiện nay; Triển khai thực 

hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Bộ Công Thương, UBND tỉnh về kiểm tra, giám 

sát, quản lý giá các sản phẩm, hàng hóa trên thị trường, đặc biệt là hàng hóa phục 

vụ công tác phòng, chống dịch bệnh. Xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan 

trọng, cấp bách trong thời điểm dịch bệnh đang diễn biến phức tạp. 

2. Tổ chức kiểm tra, nắm tình hình hoạt động sản xuất, năng lực sản xuất, 

kinh doanh các sản phẩm, hàng hóa nhu yếu phẩm phục vụ đời sống nhân dân và 

trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tình 

hình dự trữ, cung ứng hàng hóa của các siêu thị, cửa hàng kinh doanh hàng hóa 

nhu yếu phẩm phục vụ đời sống nhân dân và trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ công 

tác phòng, chống dịch bệnh covid-19. 

3. Qua kiểm tra, nắm bắt các khó khăn, vướng mắc của các đơn vị để đề xuất 

các giải pháp nhằm tháo gỡ cho các đơn vị, đảm bảo giữ ổn định thị trường, đáp 

ứng hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng nhân dân và hàng hóa phục vụ công tác 

phòng, chống dịch bệnh; kiên quyết không để xảy ra tình trạng các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh lợi dụng đầu cơ, găm hàng, tăng giá; kinh doanh hàng hóa giả, kém 

chất lượng. 

4. Phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về việc đầu cơ, 

găm hàng, tăng giá các loại hàng hóa, đặc biệt mặt hàng thiết yếu, khẩu trang, vật 

tư, trang thiết bị y tế phục vụ phòng, chống dịch bệnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Giao Thanh tra sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn Sở; Cục 

Quản lý Thị trường thành lập đoàn Kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật 

tại các cơ sở SX-KD hàng hóa, nhu yếu phẩm, trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ 

công tác phòng, phống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh. 

2. Kinh phí phục vụ công tác kiểm tra được bố trí  trong dự toán ngân sách 

cho công tác thanh tra, kiểm tra của Sở năm 2020. 

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, 

vướng mắc các phòng, đơn vị chủ động phản ánh về Thanh tra Sở để báo cáo Giám 

đốc Sở xem xét, quyết định./. 

 

  Nơi nhận:     
 - UBND tỉnh (để báo cáo); 

 - GĐ, các PGĐ sở; 

 - Các phòng thuộc Sở (để thực hiện); 

 - Website Sở; 

 - Lưu: VT, TT. 

 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Văn Thơ 
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